
Итак, в 2024 году наступил третий этап, в рамках которого 
участниками программы стали:

Налоговое декларирование 
физическими лицами в 2024 году

Кабинет 
налогоплательщика 

(https://cabinet.kgd.gov
.kz/knp/main/index)

Сейчас в Казахстане происходит 
изменение налоговой практики для 

физических лиц – с января 2021 года 
введено поэтапное всеобщее 

декларирование. Этот механизм 
позволяет обеспечить прозрачность 

финансовых операций с участием 
физических лиц и детально оценить 

структуру их активов. 
Декларирование в Казахстане 

проводится в 4 этапа и постепенно 
вовлекает всех граждан и резидентов 

страны.

Напомним:

Всеобщее декларирование 
в Казахстане

В первую очередь, обязательство по 

декларированию активов и доходов 

возникло с января 2021 года у чиновников 

и топ менеджмента государственного и 

квазигоссектора, а также их супругов.

На втором этапе, в январе 2023 года, 

декларирование затронуло оставшихся 

работников государственного сектора, а 

также работников квазигоссектора и их 

супругов.

В январе 2024 года в Казахстане начался 

третий этап всеобщего декларирования, 

касающийся индивидуальных 

предпринимателей и юридических лиц. 

Январь 2025 года – последний этап 

всеобщего декларирования - декларации 

должны будут сдавать все граждане и 

резиденты страны.

Размер дохода 
и масштаб бизнеса 

значения не имеют -
участвуют в подаче 

декларации все те, кто 
относился к указанным
категориям в 2023 году.

В декларации 
граждане заполняют 

информацию о личных 
активах 

и обязательствах в 
статусе как физические 
лица, а не юридические. 

Декларировать свои 
доходы должны 
также супруги

индивидуальных
предпринимателей и 

руководителей, 
учредителей 
(участников) 

юридических лиц, даже 
если они являются 

нерезидентами 
Казахстана. Это 

касается и бывших 
супругов (если развод 
состоялся в 2023 году). 

➢ руководители, учредители (участники) 

юридических лиц и их супруги;

➢ действующие, бездействующие и 

временно приостановившие 

деятельность индивидуальные 

предприниматели (ИП) и их супруги.

Способы подачи декларации

Подача онлайн - самый удобный вариант сдачи 

декларации. Необходимо выбрать подходящий Вам 

портал, перейти в соответствующий раздел и далее 

следовать инструкции. Подписание осуществляется 

через ЭЦП или смс-пароль.

Портал egov.kz 
(https://egov.kz/c
ms/ru/services/pa

ss250_mf)

Мобильное приложение eSalyq Аzamat

(https://www.gov.kz/memleket/entities/kg

d-almaty/activities/28130?lang=ru)

https://cabinet.kgd.gov.kz/knp/main/index
https://cabinet.kgd.gov.kz/knp/main/index
https://egov.kz/cms/ru/services/pass250_mf
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https://www.gov.kz/memleket/entities/kgd-almaty/activities/28130?lang=ru


Форма 250.00

Формы налоговой отчетности всеобщего 
декларирования

В первый год гражданин сдает декларацию

об активах и обязательствах формы 250.00,

по-другому ее называют «входная

декларация». В ней фиксируются сведения

по накопленным активам и имеющимся

обязательствам на дату вхождения в

систему всеобщего декларирования

(по состоянию на 31 декабря 2023 года).

Сдается она один раз, когда лицо входит

в систему всеобщего декларирования.

В Декларации об активах и обязательствах

(форма 250.00) отражается наличие в

иностранном государстве движимого и

недвижимого имущества, денег на

банковских счетах в иностранных банках

(суммарно по всем вкладам более 1 000

МРП), доля участия в уставном капитале

юридического лица, созданного за

пределами Республики Казахстан. А

также наличие как в Республике Казахстан,

так и в иностранном государстве ценных

бумаг, инвестиционного золота, объектов

интеллектуальной собственности, наличные

денежные средства в пределах 10 000-

кратного размера МРП, дебиторская и

кредиторская задолженности физических

лиц при наличии нотариально заверенного

документа (задолженность перед банками

и кредитными организациями не

включается); также по желанию

физического лица может быть указано

дорогостоящее имущество свыше 1000-

кратного размера МРП (антикварные вещи,

дорогие картины и так далее) при наличии

оценки.

Личная подача декларации на 
бумажном носителе

Декларацию можно сдать
в бумажном виде, придя лично
в Орган государственных доходов
своего города по месту проживания
или ЦОН, где консультанты помогут
заполнить документ. Кроме того,
декларацию можно направить по
почте заказным письмом с
уведомлением в местный
департамент госдоходов.

Сроки подачи декларации

Подача декларацию началась с 1
января 2024 года. Срок
представления декларации:

➢ на бумажном носителе – не
позднее 15 июля 2024 года,

➢ в электронном виде – не
позднее 15 сентября 2024 года.

Если декларант сдал декларацию,
но забыл указать какое-то
имущество, он может сдать
дополнительную декларацию.

При этом надо учесть, что эти сроки
не касаются кандидатов на
выборные и государственные
должности, а также лиц, желающих
стать крупными участниками банка,
страховой (перестраховочной)
организации, управляющим
инвестиционным портфелем. Они
обязаны сдавать декларацию по
срокам подачи заявки для участия в
выборах, вступления в должность и
так далее.

Далее, со следующего года после

предоставления Декларации об активах и

обязательствах (форма 250.00), ежегодно

будет предоставляться форма 270.00

Декларация о доходах и имуществе.

В форме 270.00 как объект декларирования

отражаются сведения о полученных за год

доходах, приобретенном/отчужденном/получ

енном имуществе за пределами РК, налоговые

вычеты. В части активов и обязательств

физического лица в форме 270.00

отражаются имеющиеся в иностранном

государстве: имущество, ценные бумаги, доля

участия в уставном капитале юридического

лица, деньги в иностранных банках свыше 1

000 МРП, приобретенное или отчужденное

(проданное/реализованное) имущество,

цифровые активы, инвестиционное золото.

Также отражается дебиторская/кредиторская

задолженность физических лиц друг перед

другом при наличии нотариально

заверенного документа, имеющаяся в РК и

иностранном государстве. Кроме того, в

декларации необходимо отразить источник

при приобретении в календарном году

движимого и недвижимого имущества,

ценных бумаг, инвестиционного золота, доли

участия в жилищном строительстве, доли

участия в уставном капитале юридических

лиц.

На основании заполненной формы можно

будет видеть, чем владел гражданин на

момент первоначальной декларации и что

появилось у него позже.

Форма 270.00



Декларирование 
Индивидуального подоходного 

налога (ИПН) в 2024 году

Лица, не вошедшие в программу всеобщего

декларирования обязаны до 31 марта 2024

года сдать форму 240.00 - это декларация

физического лица по индивидуальному

подоходному налогу по доходам, подлежащим

налогообложению, полученным самостоятельно.

При необходимости нужно будет заплатить 10%

подоходного налога (ИПН) до 10 апреля 2024

года. В 2024-м году сдается форма 240.00 за

2023-й год, в которой нужно учесть все свои

активы и доходы за прошлый год (с 01.01.23 по

31.12.23).

Заполнение формы декларации по ИПН

Декларация состоит из основной формы и четырех

приложений, которые заполняются исключительно

при наличии данных для этих приложений. Тоже

касается и разделов основной декларации -

заполняются только те разделы и строки, по

которым у отчитывающегося лица есть сведения.

При этом такие поля как ИИН и отчетный период

необходимо заполнить на всех страницах

основной формы декларации.

Способы предоставления декларации

➢ В электронном виде – cabinet.kgd.gov.kz,

мобильные приложения egov.mobile и eSalyq 

Azamat.

➢ На бумажном носителе – явочно в органы

государственных доходов или ЦОНы либо по

почте заказным письмом.

Объекты налогообложения в 

декларации по ИПН:

1. Доходы, не облагаемые у

источника выплаты в РК –

реализованные

имущественные доходы

(прирост стоимости от

продажи имущества);

2. Доходы, полученные за

пределами РК;

3. Другие доходы, указанные в

ст.331-332 НК РК;

4. Доход лица, занимающегося

частной практикой/ИП.

Объекты декларирования в 

декларации по ИПН:

Кроме полученных доходов в

2023 году, должно быть

задекларировано следующее

имущество:

1. Недвижимое имущество за

пределами РК;

2. Ценные бумаги иностранных

эмитентов;

3. Доля участия в иностранном

юридическом лице;

4. Деньги на иностранных

банковских счетах с остатком

на 31.12.2023 более 2 000 МРП;

5. Цифровые активы.

Что включается в 

декларацию по ИПН
Кто должен сдавать форму 240.00 

за 2024 год?

За 2024-й год форму 240.00 будут

сдавать те, кто не вошел в первые два

этапа программы всеобщего

декларирования. Получается, что пока

только государственные служащие и

их супруги не сдают декларацию по

форме 240.00 (они сдают форму

270.00).

Форму 240.00 должны сдавать все

другие категории физических лиц,

которые в течение предыдущего

календарного года получили доходы,

не обложенные у источника выплаты. К

таким лицам относятся:

➢ физическое лицо, получившее

имущественный и другие доходы;

➢ трудовой иммигрант-резидент;

➢ лицо, занимающееся частной

практикой;

➢ физическое лицо, имеющее деньги

на банковских счетах в иностранных

банках, находящихся за пределами РК,

в сумме, превышающей 2 000-кратный

размер МРП;

➢ физическое лицо, имеющее

имущество, находящееся за

пределами РК.

Способы уплаты ИПН

Осуществить уплату налога можно

через филиалы Казпочты, филиалы/

банкоматы/ мобильные приложения

банков, а также на сайтах

cabinet.kgd.gov.kz и egov.kz.

Форма 240.00



Справочная информация

- Применяемые для расчетов значения показателей:

➢ МРП за 2023 год = 3 450 тенге

➢ Курс тенге за 1 доллар США на 31 декабря 2023 года (НБРК) = 454,56 тенге

- Комитет госдоходов запустил в Телеграме чат-бот, который позволяет налогоплательщикам получить разъяснения

по вопросам всеобщего декларирования - https://t.me/SalyqBot

Декларация (на 31 декабря 2023 года)

Название формы
По индивидуальному подоходному 

налогу (ИПН)
Об активах и обязательствах О доходах и имуществе

Номер формы ФНО 240.00 ФНО 250.00 ФНО 270.00

Предмет декларирования
Доход, облагаемый ФЛ 

самостоятельно либо при наличии 
активов в иностранном государстве

Активы и обязательства 
("входная декларация")

Информация о полученном в 
налоговом году имуществе 

Срок предоставления до 31 марта 2024
• до 15 сентября 2024 – электронно;

• до 15 июля 2024 - на бумажном носителе

Категории граждан и резидентов РК

I  Этап 
- Лица, занимающие ответственную 
государственную должность, и их супруги; 
- Лица, уполномоченные на выполнение 
государственных функций, и их супруги;
- Лица, приравненные к лицам, уполномоченным на 
выполнение государственных функций, и их 
супруги;
- Лица, на которых возложена обязанность по 
представлению декларации в соответствии с 
законами РК.

- - Предоставляют

II Этап 
- Работники государственных учреждений и их 
супруги, 
- Работники субъектов квазигосударственного 
сектора и их супруги.

- - Предоставляют

III Этап 
- Руководители и учредителей юридических лиц и 
их супруги,
- Индивидуальные предприниматели и их супруги.

Предоставляют Предоставляют -

IV Этап 
Остальные категории граждан.

Предоставляют - -

https://t.me/SalyqBot


Справочная информация

Основная вводная информация для определения налогооблагаемого дохода по ценным бумагам

Порядок исчисления ИПН

Облагаемый доход = доходы, подлежащие налогообложению - доходы, освобождаемые от налогообложения – вычеты

Сумма исчисленного налога = облагаемый доход х 10%

Налог к уплате = налог исчисленный - зачет иностранного налога

Виды доходов по ценным бумагам

Доходы по государственным ценным бумагам и агентским облигациям РК не подлежат налогообложению.

Ниже приводится информация по негосударственным ЦБ.

Акции: дивиденды, прирост стоимости

Биржевые ЦБ: 

- дивиденды не облагаются, если имеется активный рынок по ЦБ (если торгов нет, то 
суммарно по всем ЦБ казахстанских компаний в пределах 30 000 МРП дивиденды не 
облагаются, на сумму превышения подлежит налогообложению по ставке 10%). 
По дивидендам акций иностранных эмитентов, по которым был выплачен налог у 
источника, можно произвести зачет налога в размере ставки ИПН, при этом справка по 
сумме дохода и налога в иностранном государстве должны быть выдана и/или заверена 
налоговым органом иностранного государства. Без наличия такой справки дивиденд из 
иностранного источника будет подлежать обложению на всю сумму дивиденда.

- доход от прироста стоимости не облагается, если ЦБ проданы методом открытых торгов. 
Иначе облагается реализованный доход от прироста стоимости по каждой сделке 
(убыточные сделки в зачет не идут). При этом доход от прироста стоимости не 
облагается, если ФЛ владеет акциями казахстанской компании более 3-х лет и эта 
компания не является недропользователем и, в стоимости ее активов имущество 
недропользователей составляет не более 50%. 

Нелистингуемые на бирже ЦБ:

- дивиденды не облагаются суммарно по всем ЦБ казахстанских компаний в пределах 30 
000 МРП, на сумму превышения подлежит налогообложению по ставке 10%;

-облагается доход от прироста стоимости по каждой сделке (убыточные сделки в зачет 
не идут). При этом доход от прироста стоимости не облагается, если ФЛ владеет акциями 
казахстанской компании более 3-х лет и эта компания не является недропользователем 
и, в стоимости ее активов имущество недропользователей составляет не более 50%. 

Облигации: вознаграждение (дисконт, купон), 
прирост стоимости

Биржевые ЦБ: 

- вознаграждение для ФЛ не облагается 
налогом;

- доход от прироста стоимости не облагается, 
если ЦБ проданы методом открытых торгов. 
Иначе облагается реализованный доход от 
прироста стоимости по каждой сделке 
(убыточные сделки в зачет не идут). 

Нелистингуемые на бирже ЦБ:

- вознаграждение для ФЛ не облагается 
налогом;

- облагается реализованный доход от 
прироста стоимости по каждой сделке 
(убыточные сделки в зачет не идут). 



Справочная информация

Пример расчета суммы налога, подлежащего уплате (на примере с ценными бумагами)

Финансовые инструменты
Сумма 
дохода

Валюта 
дохода

Дата 
получения 

дохода

Удержан-
ный у 

источника 
налог

Курс НБРК 
на дату 

получения 
дохода

Сумма 
дохода, 

тенге
[6=1х5]

Корректи-
ровка, 
тенге 

(на 
основании 
положений 

НК РК)

Сумма 
ИПН, тенге

[8=
(6-7)х10%]

Зачет 
иностран-

ного налога 
(в пределах 

ставки 
ИПН)

Сумма 
налога к 
уплате, 
тенге

[10=8-9]

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Эмитенты РК

Прирост стоимости от 
продажи ГЦБ

750 USD 23.08.2023 0 453,13 339 848 339 848 0 0 0 

Прирост стоимости от 
продажи акций (методом 
открытых торгов на 
бирже)

150 000 KZT 06.09.2023 0 x 150 000 150 000 0 0 0 

Прирост стоимости от 
продажи акций (иными 
методами)

150 000 KZT 07.09.2023 0 x 150 000 0 15 000 0 15 000 

Эмитенты иностранных 
государств

Дивиденд по акции 1 500 USD 10.07.2023 225 443,84 665 760 0 66 576 66 576 0 

Вознаграждение по 
облигации

2 000 USD 14.09.2023 0 463,98 927 960 927 960 0 0 0 

Прирост стоимости по 
акции

500 USD 12.10.2023 0 476,78 238 390 0 23 839 0 23 839 
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SkyBridge Invest, г. Алматы

SkyBridge Invest, г. Астана

ТЕЛЕФОН:

Шынар Жаканова:+7 (727) 
331 3350 (вн. 337)

Алимжан Тулеуов: +7 (727) 
331 3350 (вн. 321)

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОЧТА:

sales@sbinvest.kz

АДРЕС:

Казахстан, 050060, г. 
Алматы,

Ул. Абиш Кекилбайулы, 34

БЦ «Капитал Тауэр», 14 
этаж

ТЕЛЕФОН:

Замира Сундетова:+7 (7172) 
790 510

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОЧТА:

aifc@sbinvest.kz

АДРЕС:

Казахстан, 010000, г. Астана, 

пр. Мангилик Ел, 55/21, 

Блок «С 4.2», 1 этаж

© АО «SkyBridge Invest»

Настоящий материал носит исключительно
справочно-информационный характер, не
является рекламой или инвестиционной
рекомендацией и не подлежит
распространению в порядке, противоречащем
действующему законодательству Республики
Казахстан.

Материал не предназначен для использование
его в целях принятия каких-либо
инвестиционных решений и не является
приглашением к сделке или офертой по
покупке или продаже того или иного
финансового инструмента, в том числе ценной
бумаги.

Информация, содержащаяся в настоящем
материале, была получена АО «SkyBridge 
Invest» из общедоступных источников, и АО
«SkyBridge Invest» не дает никаких гарантий
или обещаний, явных или подразумеваемых,
относительно ее точности, полноты и
надежности.

Получателям настоящего материала не следует
рассматривать его содержимое как замену
собственным суждениям. АО «SkyBridge Invest»
не связано какими-либо обязательствами по
заключению каких-либо сделок, получению
результатов, прибыли или убытка в связи с
содержанием настоящего материала или его
публикацией.

Disclaimer
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